
Segunda­Feira, 06 de Maio de 2024 ­ Edição nº 576



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 

 

 

 

DECRETO Nº 368, 06 DE MAIO 2024. 

 

“Dispõe sobre nomeação de novos membros do 

Conselho Municipal de Assistência Social de 

Tanhaçu – BA” Biênio 2023/2025”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANHAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, e em consonância com as disposições da Lei municipal 455/2019, 

CONSIDERANDO que os representantes da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo foram 

exonerados, a pedido, por ato do poder executivo; 

CONSIDERANDO que esse segmento é representado neste Conselho conforme a Lei 

455/2019 e 

CONSIDERANDO que os conselheiros do CMAS serão nomeados por ato do Poder Executivo 

Municipal. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS do Município de Tanhaçu – BA nos termos da Lei 455/2019. 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO  

Dorival Alves da Silva -Titular  

Leandro dos Santos Freitas – Suplente 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação alterando as disposições 

constantes no Decreto 282/2023. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaçu - Bahia, em 25 de abril de 2024.     

 

 

JOÃO FRANCISCO SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 

 
 
Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 
Tel.: 77 3459-1113 
Email.: smet.tcu@gmail.com 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

2 
 

 

COMUNICADO DA LISTA DE PROJETOS INSCRITOS 

 EDITAL SMEC/COORDENAÇÃO DE CULTURA Nº 02/2024 - LOURIVAL MESSIAS 2  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022  

(LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º- Incisos I, II e III - AUDIOVISUAL 

 

TOTAL DE PROJETOS INSCRITOS: 5 

 

Após o encerramento das inscrições do Edital SMEC/COORDENAÇÃO DE CULTURA Nº 02/2024 

LOURIVAL MESSIAS 2 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º- Incisos I, II e III - AUDIOVISUAL, no dia 

03 de maio de 2024, segue a lista de projetos inscritos neste Edital, que serão encaminhados para a 

Comissão de Avaliação:  

 

INSCRITOS (POR ORDEM ALFABÉTICA E CATEGORIA) 

ORDEM 

Categoria "Produções Audiovisuais" 
(Art. 6º, I da LC 195/2022 e art. 3º, I do Decreto Federal 11.525/2023) 

PROPONENTE NOME DO PROJETO 

1 Agnus Bonfim Lima Encontro de Paredões 

2 Diego Santos Severo A benção mãe, benção pai? 

3 Diego Santos Severo A Benção Mãe, benção Pai? 

4 Gilson Matos de Sousa 
PRODUÇÃO DE VÍDEOCLIPE- MÚSICA: “Meu 

sertão, meu aconchego” 

5 Lourival José Santana Filho Cine Cultural 

 



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 

 
 
Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 
Tel.: 77 3459-1113 
Email.: smet.tcu@gmail.com 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

2 
 

COMUNICADO DA LISTA DE PROJETOS INSCRITOS 

EDITAL Nº 03/2024 - VALTEMIR OLIVEIRA 2  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022  

(LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 8º- DEMAIS ÁREAS 

 

TOTAL DE PROJETOS INSCRITOS: 10 

 

Após o encerramento das inscrições do Edital SMEC/COORDENAÇÃO DE CULTURA Nº 03/2024 

VALTEMIR OLIVEIRA 2 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 8º- DEMAIS ÁREAS, no dia 03 de maio de 

2024, segue a lista de projetos inscritos neste Edital, que serão encaminhados para a Comissão de 

Avaliação: 

 

INSCRITOS (POR ORDEM ALFABÉTICA) 

ORDEM 

Categoria "Multilinguagem"   
(Art. 8º da LC 195/2022 e art. 4º do Decreto Federal 11.525/2023) 

PROPONENTE NOME DO PROJETO 

1 Ana Rosa da Silva Oliveira Um Ponto de Cada Vez Crochê. 

2 Dolacineia Paulina de Carvalho ARTES D'NEIA 

3 Fabiana Silva Santos Aula prática com barro 

4 Juliana de Oliveira Sousa Minicurso: "Histórias em fantoches para escola". 

5 Leidiane Silva Teixeira Crochê 

6 Lucilei da Silva Machado Lu crochês & artesanato na praça 



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 

 
 
Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 
Tel.: 77 3459-1113 
Email.: smet.tcu@gmail.com 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

INSCRITOS (POR ORDEM ALFABÉTICA) 

ORDEM 

Categoria "Multilinguagem"   
(Art. 8º da LC 195/2022 e art. 4º do Decreto Federal 11.525/2023) 

PROPONENTE NOME DO PROJETO 

7 Marciel Lopes Silva Meneses Bloco hawaianas 

8 Maria José Rosa dos Santos Meu Primeiro Crochê 

9 Mileide Silva Teixeira Crochê 

10 Zuleide Exposição de vassouras 

 



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 

Modalidade de Licitação 

CHAMADA PÚBLICA Número 001/2024 

 

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme 

Decreto 255 de 10 de janeiro de 2023. Reunida com a finalidade especifica de instrução de processo de 

CHAMADA PÚBLICA (CREDENCIAMENTO) no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos especializados, serviços 

médicos em regime de plantões ambulatorial, plantões de 24 horas, Serviços de Ultrassonografia, Confecção de 

Prótese dentária, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma e raio - x com laudo em regime de 

comodato, locação de equipamento de hematologia e analisador bioquímico em regime de comodato, entre outros 

para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde no Município de Tanhaçu. Após análise e julgamento da 

documentação, e nas disposições do Edital: 

 

Nome da empresa: GRAIA SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 53.993.571/0001-30 

Endereço: Avenida Lauro de Freitas, nº 47, bairro centro – sede, CEP 46.600-000, Tanhaçu – Bahia. 

Representante Legal: Sr. Lucas Teixeira Graia, titular do CPF nº 045.261.185-75, RG nº 1426911270 e CRM/BA 

nº 42704. 

 

 

 

HABILITADA 

Prazo: 31/12/2024.  

Tanhaçu – BA, 06 de maio de 2024. 

 

 

João Francisco Santos 

Prefeito Municipal 

Item Discriminação dos serviços Formação Unidade Quantidade Vl. Mensal 

01 

ATENDIMENTO MÉDICO 

AMBULATORIAL NO HOSPITAL 

MUNICIPAL, 40 horas semanal, de segunda 

à sexta-feira. 

Graduação em 

medicina com 

comprovação de 

conhecimento 

técnico na área 

Mensal 08 meses 

 

 

R$ 16.500,00 

12 

Plantão Médico de 24 horas, para atender 

toda a demanda ambulatorial do Hospital 

Municipal de Tanhaçu, atendimento a todos 

os pacientes internados, inclusive realização 

de parto normal quando necessário (sábados, 

domingos e feriados). 

Graduação em 

medicina com 

comprovação de 

conhecimento 

técnico na área 

Plantão 02/mês 

 

 

 

R$ 4.300,00 



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO 

Modalidade de Licitação 

CHAMADA PÚBLICA Número 001/2024 

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme 

Decreto nº 255 de 10 de janeiro de 2023. Reunida com a finalidade especifica de instrução de processo de 

CHAMADA PÚBLICA (CREDENCIAMENTO) no âmbito das Secretarias Municipais. 

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos especializados, serviços 

médicos em regime de plantões ambulatorial, plantões de 24 horas, Serviços de Ultrassonografia, Confecção de 

Prótese dentária, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma e raio - x com laudo em regime de 

comodato, locação de equipamento de hematologia e analisador bioquímico em regime de comodato, entre outros 

para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde no Município de Tanhaçu. Após análise e julgamento da 

documentação, e nas disposições do Edital: 

HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024, tendo como 

CREDENCIADO o licitante abaixo qualificado: 

Nome da empresa: GRAIA SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 53.993.571/0001-30 

Endereço: Avenida Lauro de Freitas, nº 47, bairro centro – sede, CEP 46.600-000, Tanhaçu – Bahia. 

Representante Legal: Sr. Lucas Teixeira Graia, titular do CPF nº 045.261.185-75, RG nº 1426911270 e CRM/BA 

nº 42704. 

 

 

Prazo: 31/12/2024.  

Tanhaçu – BA, 06 de maio de 2024 

 

 

João Francisco Santos 

Prefeito Municipal 

 

Item Discriminação dos serviços Formação Unidade Quantidade Vl. Mensal 

01 

ATENDIMENTO MÉDICO 

AMBULATORIAL NO HOSPITAL 

MUNICIPAL, 40 horas semanal, de segunda 

à sexta-feira. 

Graduação em 

medicina com 

comprovação de 

conhecimento 

técnico na área 

Mensal 08 meses 

 

 

R$ 16.500,00 

12 

Plantão Médico de 24 horas, para atender 

toda a demanda ambulatorial do Hospital 

Municipal de Tanhaçu, atendimento a todos 

os pacientes internados, inclusive realização 

de parto normal quando necessário (sábados, 

domingos e feriados). 

Graduação em 

medicina com 

comprovação de 

conhecimento 

técnico na área 

Plantão 02/mês 

 

 

 

R$ 4.300,00 



Segunda­Feira

06 de Maio de 2024

Edição nº 576

 
 

 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039CHP/2024 

CHAMADA PÚBLICA Nº CP001/2024 

CONTRATADO 

Nome da empresa: GRAIA SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 53.993.571/0001-30 

Endereço: Avenida Lauro de Freitas, nº 47, bairro centro – sede, CEP 46.600-000, Tanhaçu – Bahia. 

Representante Legal: Sr. Lucas Teixeira Graia, titular do CPF nº 045.261.185-75, RG nº 1426911270 e CRM/BA 

nº 42704.  

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos 

especializados, serviços médicos em regime de plantões ambulatorial, plantões de 24 horas, Serviços de 

Ultrassonografia, Confecção de Prótese dentária, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma e raio - x 

com laudo em regime de comodato, locação de equipamento de hematologia e analisador bioquímico em regime 

de comodato, entre outros para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde no Município de Tanhaçu. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso. 

Nº DO CONTRATO: 039CHP/2024 

DATA DO CONTRATO: 06 de maio de 2024. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024. 

ITEM E VALOR TOTAL: Itens 01 (atendimento médico ambulatorial no hospital municipal) e 12 (plantão 

médico de 24 horas - sábados, domingos e feriados) R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais) mensal, 

Totalizando o Valor Global de R$ 166.400,00 (cento e sessenta e seis mil e quatrocentos reais) anual.  

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024  

Tanhaçu – Bahia, 06 de maio de 2024 - João Francisco Santos – Prefeito. 

 

 

 

 


		2024-05-06T20:42:35-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




